
ČÍSLO 01 / / 2026 ROČNÍK XL

STRANA 1

BEĽENSKÉ NOVINKY
NEZÁVISLÝ OBČASNÍK OBCE BELÁ NAD CIROCHOU

/STRUČNÉ INFORMÁCIE /KULTÚRA /ŠPORT/

Nový web a aplikácia InfoÚrad pre mobilné telefóny

Nová webová stránka
obce a mobilná aplikácia
InfoÚrad
WEB A APLIKÁCIA

Obec Belá nad Cirochou v spolupráci so spoločnosťou
webex.digital s.r.o. spustila prednedávnom novú,
modernú webovú stránku www.belanadcirochou.sk
a zároveň mobilnú aplikáciu InfoÚrad. Nová webová
stránka je vytvorená v súlade s Jednotným dizajnovým
manuálom elektronických služieb verejnej správy,
ktorého cieľom je zjednotiť používateľské rozhranie a
spôsob komunikácie s občanmi pri poskytovaní
elektronických služieb na Slovensku. Web je zároveň
prepojený s portálom uradne.sk, čo umožňuje rýchlejšie
a jednoduchšie zverejňovanie dokumentov v súlade so
zákonnými požiadavkami, vrátane ich exportu na vládne
portály. Mobilná aplikácia InfoÚrad prináša občanom
aktuálne informácie včas a prehľadne. Prostredníctvom
aplikácie môžu obyvatelia dostávať upozornenia na
krízové udalosti, ako sú výpadky energií, dopravné
uzávierky či varovania pred podomovými predajcami.
Zároveň ponúka novinky a dôležité oznamy z obecného
úradu, pozvánky na športové a kultúrne podujatia
organizované obcou alebo tretími osobami, ako aj
informácie o zbere komunálneho a separovaného
odpadu. Používanie webovej stránky aj mobilnej
aplikácie je bezplatné. Aplikácia InfoÚrad je dostupná
pre operačné systémy Android a iOS. Viac informácií o
aplikácii nájdete na webovej stránke obce v časti Život v
obci – InfoÚrad. Zároveň obec informuje občanov, že v
prípade, ak si nevedia aplikáciu sami stiahnuť alebo
nainštalovať, môžu sa obrátiť na obecný úrad, kde im
zamestnankyne rady pomôžu.

Obecný ohňostroj počas osláv Silvestra 2025

Čo je nové v našej obci
TRIEDENIE ODPADU V NAŠEJ OBCI

Obec Belá nad Cirochou v súlade s § 4 ods. 6 zákona č.
329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov
oznamuje občanom, že v roku 2025 dosiahla úroveň
vytriedenia komunálnych odpadov 44,73 %.

Tento výsledok odzrkadľuje snahu mnohých domácností
zodpovedne triediť odpad, no zároveň poukazuje na to, že
v oblasti triedenia máme stále priestor na zlepšenie.
Miera vytriedenia priamo ovplyvňuje výšku poplatkov za
uloženie odpadu na skládku.

V zmysle prílohy č. 1 k nariadeniu vlády SR č. 330/2018
Z. z. je pri dosiahnutej úrovni vytriedenia stanovená
sadzba za uloženie zmesového komunálneho odpadu (20
03 01) a objemného odpadu (20 03 07) na skládku vo
výške 18 € za tonu. Čím vyššia je miera triedenia, tým
nižšie sú náklady na skládkovanie.

S cieľom zvýšiť mieru triedenia odpadu a motivovať
občanov k dôslednejšiemu separovaniu sa obecné
zastupiteľstvo uznieslo na prechode na vážený zber
odpadu.

V priebehu jarných mesiacov obec pristúpi k čipovaniu
všetkých zberných nádob. Tento systém umožní
presnejšiu evidenciu množstva vyprodukovaného
zmesového komunálneho odpadu z jednotlivých
domácností a vytvorí spravodlivejšie podmienky pri
nakladaní s odpadom.

Aby obec vytvorila lepšie podmienky na triedenie
odpadu, obstarala: 930 ks. 120-litrových nádob na plasty

a 930 ks 120-litrových nádob na sklo.

Cena jednej nádoby je 33,00 €, čo pri
celkovom počte 1860 kusov
predstavuje pre obec investíciu vo
výške 61 380 €. Obec tieto nádoby
financuje z vlastných prostriedkov a
budú bezplatne odovzdané do každej
domácnosti. Cieľom je podporiť
triedenie odpadu priamo pri rodinných
domoch a zjednodušiť občanom
separáciu plastov a skla.

Zodpovedné nakladanie s odpadom je
spoločnou úlohou nás všetkých.
Veríme, že zavedené opatrenia prispejú
k zvýšeniu miery vytriedenia odpadu v
našej obci, zníženiu množstva
skládkovaného odpadu a zároveň k
ochrane životného prostredia pre
budúce generácie.

ŠTATISTIKA MATRIČNÝCH
UDALOSTÍ V ROKU 2025

Počas uplynulého roka sa u nás
narodilo spolu 28 detí. Z tohto počtu
bolo 15 dievčat a 13 chlapcov. Svoje
„áno“ si v roku 2025 povedalo 17
párov, ktoré uzavreli manželstvo.

Uplynulý rok sme zaznamenali 26
úmrtí, z toho 14 žien a 12 mužov.



ČÍSLO 01 / / 2026 ROČNÍK XL
BEĽENSKÉ
NOVINKY

STRANA 2

OSOBNOSTI

Príhovor starostu obce
KULTÚRA

Kultúrne podujatia
2026
PROGRAM KULTÚRNÝCH PODUJATÍ NA
JAR 2026

Stavanie mája
OBECNÝ ÚRAD 30.04.2026

Dňa 30. apríla 2026 sa pred Obecným úradom
uskutoční tradičné stavanie mája, na ktoré srdečne
pozývame všetkých občanov i návštevníkov našej
obce.

Stavanie mája patrí medzi najkrajšie jarné tradície,
ktoré symbolizujú príchod jari, nový život a
súdržnosť komunity. Vyzdobený máj, ozdobený
farebnými stuhami, je prejavom radosti a úcty k
ľudovým zvykom, ktoré sa v našom regióne
zachovávajú už po generácie.

Podujatie sa začne o 17:00h pred budovou obecného
úradu. O sprievodný program sa postará hudobná
skupina CIMBOR a nebude chýbať ani malé
občerstvenie. Veríme, že spoločné stretnutie prispeje
k príjemnej atmosfére a upevneniu dobrých
susedských vzťahov.

Srdečne pozývame všetkých občanov, aby prišli
podporiť túto krásnu tradíciu a spoločne sme privítali
mesiac máj

Furmanské preteky
AREÁL TOPOVNÉ 16. MÁJ 2026

Milovníci tradícií, koní a poctivej furmanskej práce sa
môžu tešiť na výnimočné podujatie. V sobotu 16.
mája ožije areál Topovné atmosférou napätia, sily a
obdivuhodnej spolupráce človeka a koňa. Konať sa tu
budú obľúbené furmanské preteky, ktoré každoročne
priťahujú súťažiacich aj divákov z blízkeho i širšieho
okolia.

Podujatie predstaví silu a vytrvalosť ťažných koní,
ako aj zručnosť skúsených furmanov. Súťažiaci si
zmerajú sily v disciplínach zameraných na ťah,
presnosť a ovládateľnosť záprahov. Pre divákov je
pripravený atraktívny program plný napínavých
momentov, kde nebude núdza o potlesk ani
povzbudzovanie.

Okrem samotných pretekov sa návštevníci môžu tešiť
aj na sprievodný program a občerstvenie.

Organizátori mysleli na celé rodiny, takže podujatie
ponúkne príjemne strávený deň v prostredí, ktoré
spája tradíciu s oddychom na čerstvom vzduchu.

VÁŽENÍ OBČANIA,

začiatok nového roka je vždy príležitosťou
na krátke zastavenie, obhliadnutie sa späť a
zároveň pohľad dopredu. Dovoľte mi preto,
aby som sa Vám v mene svojom aj v mene
obecného zastupiteľstva prihovoril a
úprimne Vám poďakoval za spoluprácu,
dôveru a aktívny záujem o dianie v našej
obci počas uplynulého roka.

Rok, ktorý máme za sebou, nebol vždy
jednoduchý. Priniesol so sebou výzvy,
ktoré si vyžadovali spoločné úsilie,
trpezlivosť a vzájomné porozumenie. O to
viac si vážime, že sme ich dokázali
zvládnuť spoločne – či už išlo o
zlepšovanie infraštruktúry, starostlivosť o
verejné priestranstvá, podporu kultúrnych a
športových podujatí, alebo pomoc tým,
ktorí ju najviac potrebovali. Vaša ochota
zapojiť sa, pomôcť či prispieť dobrým
nápadom je dôkazom toho, že naša obec
má silné a zodpovedné spoločenstvo.

Do nového roka vstupujeme s jasnými
cieľmi a plánmi. Našou prioritou zostáva
zodpovedné hospodárenie s obecnými
financiami, postupná modernizácia obce a
zvyšovanie kvality života jej obyvateľov.
Chceme pokračovať v opravách miestnych
komunikácií, skrášľovaní verejných
priestorov, podpore školstva, športu a
kultúry, ako aj v starostlivosti o našich
seniorov a rodiny s deťmi.

Ján Vajda, starosta obce

Zároveň budeme hľadať nové možnosti získavania
externých zdrojov a dotácií, aby sme mohli
realizovať projekty, ktoré by obec z vlastných
prostriedkov len ťažko zvládla. Veľký dôraz
chceme klásť aj na komunikáciu s občanmi. Vaše
podnety, pripomienky a návrhy sú pre nás cenným
zdrojom informácií a pomáhajú nám robiť lepšie a
zodpovednejšie rozhodnutia. Verím, že vzájomný
dialóg, slušnosť a rešpekt budú aj naďalej
základom našej spolupráce.

Na záver mi dovoľte popriať Vám do nového roka
predovšetkým pevné zdravie, pokoj, rodinnú
pohodu a veľa osobných i pracovných úspechov.
Nech je nadchádzajúci rok naplnený porozumením,
vzájomnou úctou a spoločnými úspechmi, na ktoré
budeme môcť byť hrdí.

Teším sa na ďalší rok spolupráce a verím, že
spoločne budeme pokračovať v budovaní obce, v
ktorej sa dobre žije.

S úctou,
Ján Vajda

starosta obce

Extrémna krížová cesta
20. MAREC 2026

Srdečne pozývame všetkých občanov na Extrémnu krížovú cestu v Snine, ktorá sa uskutoční 20. marca
2026 so začiatkom o 18:00h v kostole Svätého Kríža v Snine. Súčasťou podujatia bude svätá
omša obetovaná za účastníkov EKC, spojená s požehnaním pútnických krížov. Extrémna krížová cesta
je duchovná výzva spojená s fyzickou námahou, modlitbou a osobným rozjímaním. Všetky potrebné
informácie nájdete na oficiálnej webovej stránke podujatia https://www.ekc.sk/snina alebo na stránke
obce. Pre účasť je potrebné sa registrovať.

Deň matiek
10. MÁJ 2026

Srdečne pozývame všetky mamičky osláviť ich sviatok dňa 10. mája v spoločenskej sále Obecného
domu. Pri tejto krásnej príležitosti si deti z CZŠ sv. Petra a Pavla pripravili pre svoje mamičky milé
vystúpenie plné piesní, básni a radosti. Príďte s nami prežiť príjemné popoludnie plné úsmevov a lásky.



ČÍSLO 01 / / 2026 ROČNÍK XL
BEĽENSKÉ
NOVINKY

STRANA 3

OBECNÝ ÚRAD

Ako vybaviť na úrade
Obecný úrad je tu pre vás, aby Vám
pomohol s rôznymi životnými situáciami.
Nižšie nájdete základné informácie, ktoré
Vám pomôžu pri orientácii a vybavovaní
potrebných záležitostí.

Úradné (otváracie) hodiny:

Deň Dopoludnia Popoludní
Pondelok 8:00 – 12:00 13:00 – 15:30
Utorok 8:00 – 12:00 13:00 – 15:30
Streda 8:00 – 12:00 13:00 – 15:30
Štvrtok 8:00 – 12:00 13:00 – 15:30

Piatok 8:00 – 12:00 Nestránkové
hodiny

Zamestnanci obecného úradu

Ján Vajda
tel. : 0907 251 090
e-mail: starosta@belanadcirochou.sk
Pracovná činnosť:
- starosta obce

Bc. Lenka Macanová
tel. : 057/ 768 3126, 0902 625 478
e-mail : stavebnyurad@belanadcirochou.sk
Pracovná činnosť:
- stavebný úrad
- ochrana prírody a krajiny
- ochrana ovzdušia

Ing. Natália Gerbocová
tel. : 057/ 768 3126, 0902 625 478
e-mail: sekretariat@belanadcirochou.sk
e-mail: podatelna@belanadcirochou.sk
Pracovná činnosť:
- asistentka starostu obce
- podateľňa obecného úradu
- agenda bytových domov

Lucia Petrová
tel. : 057/ 768 3136, 0910 479 030
e-mail : matrika@belanadcirochou.sk
Pracovná činnosť:
- matrika
- overovanie listín a podpisov
- evidencia obyvateľstva

Najčastejšie vybavované agendy:

 Matrika: sobáše, narodenia, úmrtia, overovanie

podpisov a listín

 Evidencia obyvateľstva: prihlásenie, odhlásenie

trvalého a prechodného pobytu

 Stavebný úrad: žiadosti o stavebné povolenie,

kolaudácie

 Účtovné a daňové oddelenie: dane z

nehnuteľností, poplatky za odpad

 Sociálne záležitosti: potvrdenia, pomoc v hmotnej

núdzi, sociálna služba,

 Podateľňa: všeobecné podania, žiadosti,

informácie, rezervácie spoločenskej sály

Mgr. Zuzana Čižmárová
tel. : 057/ 768 3136, 0910 479 030
e-mail : ekonom@belanadcirochou.sk
Pracovná činnosť:
- pokladňa obce
- poplatky za komunálny odpad a ostatné miestne poplatky
- pohrebiská

Ing. Lucia Gnipová
tel. : 057/ 768 3136, 0910 479 030
e-mail : ekonom@belanadcirochou.sk
Pracovná činnosť:
- daň z nehnuteľností
- účtovníctvo obce

INFORMÁCIE

Hudobná skupina CIMBOR
KULTÚRA NAPRIEČ GENERÁCIAMI

Folklórna spevácka skupina Cimbor má za
sebou ďalší bohatý rok plný vystúpení a
šírenia ľudových tradícií. Tento kolektív,
ktorý pôsobí v našej obci už niekoľko
rokov, si počas uplynulého roka získal
pozornosť nielen domácich obyvateľov, ale
aj návštevníkov kultúrnych podujatí v
okolí. Cimbor počas roka vystupoval na
rôznych slávnostiach, folklórnych
stretnutiach a obecno-kultúrnych
podujatiach nielen v Belej nad Cirochou,
ale aj v okolitých dedinách. Svojím spevom
oživoval tradičné ľudové piesne a
pripomínal krásu a hodnotu našich

folklórnych tradícií, ktoré sú neoddeliteľnou
súčasťou kultúrneho dedičstva regiónu. Veľkou
radosťou pre celý súbor bolo rozšírenie jeho radov
koncom roka 2025. K speváckej skupine sa pridali
nové členky zo Základnej cirkevnej školy sv. Petra
a Pavla, ktoré priniesli do kolektívu mladú energiu,
radosť zo spevu a úprimný záujem o folklór. Ich
prítomnosť je dôkazom, že tradičná ľudová pieseň
má svoje miesto aj medzi mladou generáciou.
Skupina s radosťou víta všetkých, ktorí majú blízko
k folklóru a spevu a radi by sa stali súčasťou jej
kolektívu. Veríme, že aj v nasledujúcom období
bude Cimbor naďalej obohacovať kultúrny život v
obci a jej okolí a že jeho spev bude aj naďalej
spájať generácie a prinášať radosť všetkým
poslucháčom.

Spevácka skupina CIMBOR počas Dňa Obce 2025
Fotograf Fiľakovský



ČÍSLO 01 / / 2026 ROČNÍK XL
BEĽENSKÉ
NOVINKY

STRANA 4

ŠPORT

ŠK Orion Belá nad Cirochou
STOLNÝ TENIS

Úspešný vstup do roka 2026

Aj v novom roku 2026 sa naplno rozbehli súťaže a turnaje v stolnom tenise a
náš klub ŠK Orion má za sebou mimoriadne úspešné obdobie. Každý týždeň sa
konajú turnaje po celom Slovensku a naši hráči pravidelne dokazujú, že patria
medzi špičku vo svojich kategóriách.

Bratislava a Majcichov priniesli
prvé úspechy
Dňa 10. januára sa konal celoslovenský turnaj najmladších žiakov v Bratislave.
Výborný výkon tam predviedol Šimon Krešila, ktorý obsadil skvelé 6. miesto.

Dievčatá súťažili v Majcichove, kde sa najviac darilo Stele Dunajovej a Rút
Pomykalovej. Obe sa umiestnili na 9. – 12. mieste a potvrdili svoju stabilnú
výkonnosť.

Teo Krajňák žiari medzi mladšími
žiakmi
Dňa 31. januára sa mladší žiaci predstavili v Považskej Bystrici. Teo Krajňák
tu dosiahol vynikajúci výsledok, keď vybojoval 3. miesto. Tento úspech neostal
bez povšimnutia – reprezentačný tréner ho zaradil do širšieho kádra
reprezentácie Slovenska v kategórii mladších žiakov.

Vo výborných výkonoch pokračoval Teo aj 7. februára na turnaji
Východoslovenského kraja vo Vranove nad Topľou, kde sa prebojoval až do
finále a obsadil skvelé 2. miesto.

Dominancia v Poproči
Dňa 22. februára sme sa zúčastnili Východoslovenského turnaja najmladších
žiakov v Poproči. Náš klub opäť potvrdil, že patrí medzi najlepšie na
východnom Slovensku.

Emma Lojanová zvíťazila a obsadila 1. miesto, Stela Dunajová skončila tretia a
Rút Pomykalová štvrtá. Medzi chlapcami sa výborne darilo Šimonovi
Krešilovi, ktorý si vybojoval 2. miesto.

Extraliga žien: Bojujeme o
popredné priečky
Od 7. februára pokračovali aj odvetné zápasy Extraligy žien. V Poprade
sme prehrali tesne 4:6.

Domáci zápas 21. februára proti Malackám sme zvládli presvedčivo 6:2. V
ten istý deň sme si zmerali sily aj s lídrom súťaže z Devínskej Novej Vsi,
no napriek vyrovnaným zápasom sme podľahli 2:6.

Momentálne sa naše ženy držia na výbornom 4. mieste tabuľky Extraligy.
Ďalšie kolá nás čakajú 6. marca, keď o 18.00 hod. privítame Trenčín, a 7.
marca o 10.00 hod. Ružomberok. Srdečne pozývame všetkých priaznivcov,
aby prišli podporiť naše družstvo.

Hráčky ŠK Orion Belá nad Cirochou

Pozvánka pre najmenších
Na záver ponúkame možnosť deťom narodeným v rokoch 2018 a 2019
prísť sa pozrieť na detské tréningy, ktoré sa konajú každú stredu a štvrtok o
14.00 hod. v Športovej hale. Radi medzi nami privítame nové talenty.

Rok 2026 sme odštartovali úspešne a veríme, že ďalšie mesiace prinesú
ešte mnoho skvelých športových momentov.

Ján Drab

Vydáva obec Belá nad Cirochou v spolupráci s Komisiou pre kultúru pri OZ Belá nad
Cirochou.

Noviny sú distribuované bezplatne v obci Belá nad Cirochou do každej domácnosti.



ČÍSLO 01 / / 2026 ROČNÍK XL
BEĽENSKÉ
NOVINKY

STRANA 5

Pozemkové spoločenstvá v Belej nad Cirochou
URBARIÁTY

Fotografia Obce Belá nad Cirochou

Pri prevodoch podielov platí zákonné predkupné právo, ktoré uprednostňuje ostatných podielnikov. Keďže počet podielnikov v našich pozemkových
spoločenstvách dosahuje 400, 500 až 800 osôb, individuálne oslovovanie všetkých je prakticky nemožné. Zákon však umožňuje prevod podielu na iného člena
alebo priamo na pozemkové spoločenstvo, prostredníctvom jeho výboru, ktorý je na tento úkon oprávnený. Zachovanie celistvosti urbariátov a ich vlastníctva v
rukách miestnych obyvateľov je v záujme našej obce.

V prípade zámeru predať svoj podiel sa preto neodporúča spoliehať sa na náhodné ponuky „cezpoľných“ kupcov, ale obrátiť sa priamo na výbor
príslušného pozemkového spoločenstva – na predsedu alebo povereného člena výboru. Ten v súlade so zákonom sprostredkuje prevod podielu, uzavretie
kúpno-predajnej zmluvy a vyplatenie dohodnutej ceny, ktorá zodpovedá (alebo aj prevyšuje) obvyklú cenu v danom mieste a čase. Pozemkové spoločenstvo
zároveň hradí náklady spojené so zmluvou a vkladom do katastra. V prípade záujmu o predaj podielu sa môžu vlastníci obrátiť na výbory týchto
pozemkových spoločenstiev:

Pozemkové spoločenstvo Bukovo Belá nad Cirochou
tel.č.: 0949 417 046

Vyšné pasienkové a lesné pozemkové spoločenstvo Belá nad Cirochou
tel.č.: 0905 833 485

Urbariát – pozemkové spoločenstvo Belá nad Cirochou

tel.č.: 0908 905 016

V prílohe novín nájdete čestné prehlásenie potrebné k predaju Vášho podielu pozemkovému spoločenstvu, ktoré je potrebné vyplniť, podpísať a úradne overiť
podpis.

Vydáva obec Belá nad Cirochou v spolupráci s Komisiou pre kultúru pri OZ Belá nad Cirochou.
Noviny sú distribuované bezplatne v obci Belá nad Cirochou do každej domácnosti.

Pozemkové spoločenstvá sú právnické osoby,
ktoré združujú vlastníkov podielov na
spoločných pozemkoch tvoriacich jeden
spoločný územný celok, aj keď pozostáva z
viacerých parciel. Každý podielnik vlastní
ideálny podiel na všetkých parcelách
spoločnej nehnuteľnosti, pričom jeho podiel je
vyjadrený zlomkom (napr. 1/374).

Pri úmrtí vlastníka prechádza podiel v rámci
dedičského konania na dedičov. Je rozumné,
aby sa dedičský podiel ďalej neštiepil, pretože
tým sa podiel drobí, zmenšuje a komplikuje
správu spoločnej nehnuteľnosti.

V súčasnosti sa mnohí vlastníci alebo dedičia
zdržiavajú mimo regióna – inde na Slovensku
alebo v zahraničí – a nemajú záujem vlastniť
podiel vzdialený od miesta svojho bydliska.
Aj miestni dedičia majú často záujem o predaj
alebo prevod podielu, či už z existenčných
dôvodov alebo s cieľom speňažiť majetok pre
potreby rodiny či bývania.



ČÍSLO 01 / / 2026 ROČNÍK XL
BEĽENSKÉ
NOVINKY

STRANA 6


	Nová webová stránka obce a mobilná aplikácia Info
	Čo je nové v našej obci 
	Kultúrne podujatia 2026
	Stavanie mája
	Furmanské preteky
	Extrémna krížová cesta
	Deň matiek
	Ako vybaviť na úrade 
	Úradné (otváracie) hodiny:
	Najčastejšie vybavované agendy:


	Hudobná skupina CIMBOR 
	ŠK Orion Belá nad Cirochou     
	Bratislava a Majcichov priniesli prvé úspechy
	Teo Krajňák žiari medzi mladšími žiakmi
	Dominancia v Poproči
	Extraliga žien: Bojujeme o popredné priečky
	Pozvánka pre najmenších


	Pozemkové spoločenstvá v Belej nad Cirochou

